PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 21 de junho de 2016.

Oficio Circular nº 187 /2016– GAB/SE

Senhores Gestores,

 Dando prosseguimento ao cronograma das Formações dos Gestores da Rede
Municipal de Ensino do Recife, convocamos os senhores a comparecerem à EFAER –
Paulo Freire, para a Formação Setorial de junho, conforme calendário abaixo.
 Neste mês será apresentado o tema: Diário de Classe Online, Sistema de
Monitoramento de Equipamentos e Portal da Educação, que estará sob a
coordenação da Secretaria Executiva de Tecnologia e com relação à Secretaria
Executiva de Gestão da Rede, terão orientações da UGR/DIORE Censo Escolar (Data
Corte), UGR/DIORE (Entrega dos formulários de transferências para a Rede Estadual),
UGP (Funcionamento das Unidades Escolares no período do recesso) e GEAL
(Merenda).

Dia Horário Público alvo (Regionais) Local

28/06 08h às 12h Gestor ou Vice Gestor: Regional 1 EFAER: Auditório Luiz
Gonzaga

28/06 14h às 18h Gestor ou Vice Gestor: Regional 2 EFAER: Auditório Luiz
Gonzaga

29/06 08h às 12h Gestor ou Vice Gestor: Regional 3 EFAER: Auditório Luiz
Gonzaga

29/06 14h às 18h Gestor ou Vice Gestor: Regional 4 EFAER: Auditório Luiz
Gonzaga

30/06 08h às 12h Gestor de creche e creche-escola
de todas as regionais

EFAER: Auditório Luiz
Gonzaga

 Ressaltamos a necessidade da presença do Gestor ou Vice, para que um deles
possa assistir à Unidade.
 Pedimos atenção para o dia 30/06/2016, manhã, quando apenas gestores de
Creche e Creche-Escola, de todas as RPA’s, onde trataremos assuntos correlatos a
esta modalidade de ensino.
 Desde já agradecemos sua valorosa participação.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

    Atenciosamente,

ROSSANA ALBUQUERQUE
Secretária Executiva de Gestão da Rede

Secretaria de Educação

Senhores
GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DO RECIFE